
 

COMUNE DI 

MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

P.Iva/C.F. 00344340500 
 

 

 

Ufficio del SINDACO 
Tel. 0588316111  – Fax 058831615 

E.mail: sindaco@comune.montecatini.pi.it 

comune.montecatini.vdc@ postacert.toscana.it 

 

IL SINDACO 
ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 04.01.2023 

 

 

Oggetto: CHIUSURA CAUTELATIVA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO G. DONEGANI NEL COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA. 

 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO che il Comune ha svolto accurate indagini di sicurezza statica e sismica dei plessi 

scolastici ubicati sul territorio comunale in aderenza ai parametri normativi di riferimento; 

  

PRESO ATTO che con riferimento alla SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. 

DONEGANI la Regione Toscana con nota ns. prot. n. 11164_23.12.2022 ad oggetto: L.R. 58/2009 

– D.D. 13981/2019. Verifiche tecniche della Scuola media "Donegani" in loc. La Miniera nel 

Comune di Montecatini Val di Cecina (Pisa). Comunicazioni conclusive. ha comunicato ad esito 

delle Verifiche tecniche svolte dal Comune che non si riscontrano condizioni di agibilità per la 

Scuola; 

 

RITENUTO OPPORTUNO DISPORRE in via cautelativa la chiusura della SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. DONEGANI; 

 

VISTO l’art 7 della L 241/90 ai sensi del quale per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di 

urgenza e celerità di procedimento non è comunicato l’avvio del procedimento;  

 

DATO ATTO del ruolo riconosciuto al Sindaco di legale rappresentante dell’Ente, Autorità 

Sanitaria Locale e di Pubblica Sicurezza e di sovrintendenza al funzionamento dei servizi e degli 

uffici e all'esecuzione degli atti;  

 

VISTO lo Statuto del Comune di Montecatini Val di Cecina;  

 

VISTO tutta la normativa in materia,  

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" ed 

in particolare l’art. 54;  

 

ORDINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano a costituire parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 

1. la chiusura in via cautelativa della SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. 

DONEGANI ubicata in Loc. La Miniera nel Comune di Montecatini Val di Cecina con 

decorrenza immediata fino al rispristino delle condizioni di agibilità; 

2. l’accesso all’edificio sarà consentito solo a personale autorizzato. 



 

 

 

DISPONE 

 

- che la presente ordinanza abbia immediata esecutività ed abbia efficacia per il periodo 

suindicato, salvo nuove disposizioni;  

- che il contenuto della presente ordinanza dovrà essere rispettato fino a revoca o modifica e che 

sia fatto rispettare dalla Forza Pubblica; 

- che copia della presente Ordinanza venga trasmessa ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:  

* Prefettura di Pisa; 

* Regione Toscana; 

* Provincia di Pisa; 

* Comando di Polizia Locale;  

* Stazione Carabinieri di Ponteginori; 

* Azienda Sanitaria Locale competente; 

* ISTITUTO COMPRENSIVO DI VOLTERRA, anche per la collaborazione alle 

comunicazioni alle famiglie interessate. 

AVVISA 

 

Che il mancato rispetto della presente Ordinanza è sanzionato secondo quanto previsto dall’art. 650 

del Codice Penale.  

 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana ed al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro 60 e entro 120 giorni dalla data odierna.   

    

 

Montecatini Val di Cecina, 04.01.2023  

 

IL SINDACO 

SANDRO CERRI 

 


